

**LIETUVOS RESPUBLIKOS  
VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO ĮSTATYMO IR VALSTYBINIO SOCIALINIO  
DRAUDIMO FONDO BIUDŽETO SANDAROS ĮSTATYMO PAKEITIMO  
Į S T A T Y M A S**

2003 m. spalio 7 d. Nr. IX-1748  
Vilnius

**PIRMASIS SKIRSNIS  
VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO ĮSTATYMO 4 IR 34 STRAIPSNIŲ  
PAKEITIMAS**

(Žin., 1991, Nr. [17-447](#); 1994, Nr. [96-1874](#); 1995, Nr. [59-1481](#), Nr. [89-1987](#); 1997, Nr. [67-1651](#); 1998, Nr. [115-3242](#); 1999, Nr. [32-900](#), Nr. [50-1599](#), Nr. [88-2583](#); 2000, Nr. [28-763](#), Nr. [56-1652](#), Nr. [111-3577](#); 2001, Nr. [91-3189](#), Nr. [103-3657](#); 2002, Nr. [52-1983](#), Nr. [73-3095](#), Nr. [124-5621](#))

**1 straipsnis. 4 straipsnio 1 ir 3 dalių pakeitimas**

1. Pakeisti 4 straipsnio 1 dalies 6 punktą ir jį išdėstyti taip:

„6) individualių (personalinių) įmonių savininkai, individualių (personalinių) įmonių nuomininkai, tikrųjų ūkinių bendrijų nariai, komanditinių ūkinių bendrijų tikrieji nariai, taip pat asmenys, kurie verčiasi individualia veikla pagal Gyventojų pajamų mokesčio įstatymą, išskyrus individualią veiklą, kuria verčiamasi turint verslo liudijimą;“.

2. 4 straipsnio 1 dalies 7 punktą pripažinti netekusiu galios.

3. Pakeisti 4 straipsnio 1 dalies 8 punktą ir jį išdėstyti taip:

„8) asmenys, kurie verčiasi individualia veikla turėdami verslo liudijimą;“.

4. Pakeisti 4 straipsnio 1 dalies 9 punktą ir jį išdėstyti taip:

„9) nedirbantys valstybės tarnautojų ir profesinės karo tarnybos karių sutuoktiniai – tuo laikotarpiu, kai jie gyvena užsienyje kartu su valstybės tarnautoju ar su profesinės karo tarnybos kariu, dirbančiu ar atliekančiu karo tarnybą Lietuvos Respublikos diplomatinėje atstovybėje, konsulinėje įstaigoje, Lietuvos Respublikos atstovybėje prie tarptautinės organizacijos;“.

5. 4 straipsnio 3 dalyje išbraukti skaičių ir žodį „7 ir“, vietoj žodžio „punktuose“ įrašyti žodį „punkte“ ir šią dalį išdėstyti taip:

„Šio Įstatymo 4 straipsnio 1 dalies 3–14 punktuose nurodyti asmenys privalomai draudžiami valstybiniu socialiniu pensijų draudimu (6 punkte nurodyti asmenys privalomai draudžiami bazinei pensijai ir papildomai pensijos daliai 34 straipsnyje nustatyta tvarka, 8 punkte nurodyti asmenys privalomai draudžiami bazinei pensijai). Asmenys, nurodyti 10–14 punktuose, valstybiniu socialiniu pensijų draudimu privalomai draudžiami valstybės lėšomis Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka.“

**2 straipsnis. 34 straipsnio 3, 4 ir 5 dalių pakeitimas**

1. Pakeisti 34 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip:

„3. Asmenų, išvardytų šio įstatymo 4 straipsnio 1 dalies 6 ir 8 punktuose, valstybinio socialinio draudimo įmokos mokamos taip: individualios (personalinės) įmonės moka įmokas už šių įmonių savininkus ir nuomininkus, tikrosios ūkinės bendrijos – už jų narius, komanditinės ūkinės bendrijos – už jų tikruosius narius, o asmenys, kurie verčiasi individualia veikla pagal Gyventojų pajamų mokesčio įstatymą, valstybinio socialinio draudimo įmokas už save moka patys:

1) individualių (personalinių) įmonių savininkų, individualių (personalinių) įmonių nuomininkų, tikrųjų ūkinių bendrijų narių, komanditinių ūkinių bendrijų tikrųjų narių, taip pat asmenų, kurie verčiasi individualia veikla, išskyrus individualią veiklą, kuria verčiamasi turint verslo liudijimus, valstybinio socialinio draudimo įmokos mokamos bazinei pensijai ir papildomai pensijos daliai Vyriausybės nustatyta tvarka ir terminais. Įmokos papildomai pensijos daliai

mokamos nuo jų pačių pasirinktos valstybiniam socialiniam draudimui deklaruojamų pajamų metinės sumos, kuri negali būti mažesnė negu 12 minimalių mėnesinių algų. Šiame punkte išvardyti asmenys papildomai pensijos daliai draudžiami tik tuo atveju, jei individualių (personalinių) įmonių savininkų, individualių (personalinių) įmonių nuomininkų, tikrųjų ūkinių bendrijų narių, komanditinių ūkinių bendrijų tikrųjų narių pajamų metinė suma, apskaičiuota iš apmokestinamojo pelno, apskaičiuoto pagal Pelną mokesčio įstatymą, atėmus mokesčių metų pelno mokesčio sumą, o asmenų, kurie verčiasi individualia veikla, išskyrus individualią veiklą, kuria verčiamasi turint verslo liudijimus, pajamų metinė suma, apskaičiuota iš apmokestinamųjų pajamų, apskaičiuotų pagal Gyventojų pajamų mokesčio įstatymą, atėmus mokesčių metų pajamų mokesčio sumą, yra lygi arba didesnė už 12 minimalių mėnesinių algų;

2) asmenys, kurie verčiasi individualia veikla turėdami verslo liudijimą, draudžiasi valstybinio socialinio draudimo bazinei pensijai.“

2. Pakeisti 34 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip:

„4. Asmenų, išvardytų šio įstatymo 4 straipsnio 1 dalies 6 punkte, valstybinio socialinio draudimo įmokų galima nemokėti (tas laikotarpis bus neįskaitytas į valstybinio socialinio draudimo stažą) tik tuo atveju, kai individualių (personalinių) įmonių savininkų, individualių (personalinių) įmonių nuomininkų, tikrųjų ūkinių bendrijų narių, komanditinių ūkinių bendrijų tikrųjų narių pajamų metinė suma, apskaičiuota iš apmokestinamojo pelno, apskaičiuoto pagal Pelną mokesčio įstatymą, atėmus mokesčių metų pelno mokesčio sumą, o asmenų, kurie verčiasi individualia veikla, išskyrus individualią veiklą, kuria verčiamasi turint verslo liudijimus, pajamų metinė suma, apskaičiuota iš apmokestinamųjų pajamų, apskaičiuotų pagal Gyventojų pajamų mokesčio įstatymą, atėmus mokesčių metų pajamų mokesčio sumą, yra mažesnė už 12 minimalių mėnesinių algų ir šie asmenys:

- 1) yra Valstybinio socialinio draudimo fondo pensininkai;
- 2) yra I ar II grupės invalidai nuo vaikystės, gaunantys šalpos (socialinę) pensiją;
- 3) yra sukakę senatvės pensijos amžių ir gauna šalpos (socialinę) pensiją arba kompensaciją pagal Šalpos (socialinių) pensijų įstatymą;
- 4) gauna valstybinio socialinio draudimo pensiją iš tos šalies, su kuria Lietuvos Respublika yra sudariusi tarptautinę sutartį, ir ta sutartis yra įsigaliojusi;
- 5) yra laisvės atėmimo vietoje;
- 6) yra įregistravę likviduojamos individualios (personalinės) įmonės ar ūkinės bendrijos statusą Įmonių rejestre, o visi įmonės ar ūkinės bendrijos darbuotojai atleisti iš darbo;
- 7) yra draudžiami valstybiniu socialiniu draudimu pagal Lietuvos Respublikos įstatymus.“

3. 34 straipsnio 5 dalyje išbraukti skaičių ir žodį „7 ir“, vietoj žodžio „puntuose“ įrašyti žodį „punkte“ ir šią dalį išdėstyti taip:

„5. Asmenys, išvardyti šio įstatymo 4 straipsnio 1 dalies 8 punkte, valstybinio socialinio draudimo įmokų gali nemokėti (tas laikotarpis bus neįskaitytas į valstybinio socialinio draudimo stažą) šio straipsnio 4 dalies 1–5 ir 7 punktuose numatytais atvejais, taip pat kai jie turi būtinąjį stažą valstybinei socialinio draudimo senatvės pensijai gauti arba yra sukakę senatvės pensijos amžių pagal Lietuvos Respublikos pensijų įstatymus.“

## ANTRASIS SKIRSNIS

### VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO BIUDŽETO SANDAROS ĮSTATYMO 3 STRAIPSNIŲ PAKEITIMAS

(Žin., 2001, Nr. [91-3190](#); 2002, Nr. [52-1984](#), Nr. [123-5551](#))

#### **1 straipsnis. 3 straipsnio 2 dalies pakeitimas**

Pakeisti 3 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:

„2. Fondo biudžeto pajamas sudaro draudėjų ir apdraustųjų valstybinio socialinio draudimo įmokos, individualių (personalinių) įmonių savininkų, individualių (personalinių) įmonių nuomininkų, tikrųjų ūkinių bendrijų narių, komanditinių ūkinių bendrijų tikrųjų narių, taip pat

asmenų, kurie verčiasi individualia veikla pagal Gyventojų pajamų mokesčio įstatymą, valstybinio socialinio draudimo įmokos, valstybinio savanoriškojo socialinio draudimo įmokos, baudos, delspinigiai bei kitos pajamos, gautinos taikant sankcijas, asignavimai iš valstybės biudžeto, atgautos į ankstesnių metų Fondo biudžeto išlaidas iškelto abejotinai atgautinos sumos, Fondo biudžeto veiklos pajamos ir iš turimo kapitalo gaunamos pajamos.“

### **TREČIASIS SKIRSNIS ĮSTATYMO ĮSIGALIOJIMAS**

**1 straipsnis. Šio Įstatymo įsigaliojimas**  
Šis Įstatymas įsigalioja nuo 2004 m. sausio 1 d.

*Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.*

RESPUBLIKOS PREZIDENTAS

ROLANDAS PAKSAS

---